
 1/2 

   
 

 
Změna norem systémů managementu 

 
23. 02. 2024 vyšla změna (tzv. amendment) týkající se většiny norem SM 

 
      
 
Které normy se mění? 
 
Změna se týká těchto norem, které CQS certifikuje: 
 

ISO 9001  ISO/IEC 27001 
ISO 14001  ISO/IEC 20000-1 
ISO 45001  ISO 22000 
ISO 50001  ISO 22301 

 
Netýká se: 
 

ISO 13485  ISO 3834-2 
 
 
Jaké jsou změny v normách? 

 
Článek 4.1. Porozumění organizaci a jejímu kontextu: 

Organizace musí určit interní a externí aspekty, které ovlivňují její schopnost dosahovat zamýšleného výsledku 
(výsledků) jejího systému managementu. 

Added: The organization shall determine whether climate change is a relevant issue. 
Doplněno: Organizace musí určit, zda je změna klimatu relevantní záležitostí. 

 
Článek 4.2. Porozumění potřebám a očekáváním zainteresovaných stran 

Organizace musí určit: 
- zainteresované strany, které jsou relevantní pro systém management 
- požadavky těchto zainteresovaných stran, které jsou relevantní pro systém managementu 
Added: NOTE: Relevant interested parties can have requirements related to climate change. 
Doplněno: POZNÁMKA: Relevantní zainteresované strany mohou mít požadavky související se změnou 
klimatu. 

 
 
Proč se normy mění? 
 
 

Aby certifikované organizace vedle všech ostatních externích aspektů zvažovaly také dopad změn klimatu 
v kontextu svého systému managementu. Úmyslem této změny není, abyste v rámci Vašich organizací zlepšili / 
zabránili klimatickým změnám.  

 
Změny klimatu mají různé dopady. Pro Vaši představu uvádíme několik příkladů: 

• Poškození majetku a narušení provozu, připravenost na mimořádné události a reakce na ně 

• Narušení provozních podmínek  

• Narušení dodavatelského řetězce  

• Dostupnost zdrojů  

• Změny výrobních nákladů  

• Dodržování nových právních předpisů  

• Požadavky a očekávání zákazníků  

• Produktivita pracovní síly  

• Dopady na obchodní příležitosti  



 2/2 

 
 

Jak tedy postupovat?  
 

Je to spíš upřesnění požadavku, 
NE nový požadavek 

 
Změna klimatu má být zvažována v rámci Vašeho systému managementu – zda existují/neexistují relevantní 
aspekty, kterými je potřeba se zabývat. Je potřeba, abyste přezkoumali své externí aspekty a požadavky svých 
zainteresovaných stran z pohledu možných dopadů klimatických změn. 
 
Pokud v rámci přezkoumávání Vašeho kontextu (externích aspektů) a potřeb Vašich zainteresovaných stran 
neidentifikujete dopady klimatické změny, není potřeba provádět žádná opatření. Jelikož změny klimatu mají široké 
dopady, je možné, že nějaká opatření zavedete. Také je možné, že už jste opatření dávno zavedli. 
V případě, že klimatické změny mají dopad na Váš systém managementu, může to vést k aktualizaci Vaší 
dokumentace nebo postupů (například kontext, externí aspekty, riziková analýza, cíle, přezkoumání managementu, 
nápravná opatření…) 

 
Na co se zaměří certifikační orgán během auditů? 
 
V rámci auditu budou naši auditoři ověřovat, zda jste dopady změn klimatu zvážili a s jakým výsledkem.  
 
Vaše certifikáty zůstávají nadále platné – kvůli tomuto dodatku k normám není nutné certifikáty aktualizovat. 
 
Oficiální informace z IAF/ISO: 
 

 
IAF/ISO Joint Communiqué on the addition of Climate Change considerations to Management Systems Standards 
https://iaf.nu/en/news/iaf-and-iso-publish-joint-communique/ 

 

 

 

 

Jediná jistota je změna. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                  
                        
02. 10. 2024       Ing. Jana Olšanská 

Vedoucí certifikačního orgánu CQS 
 
 

     

https://iaf.nu/en/news/iaf-and-iso-publish-joint-communique/

